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Modificazioni alle specifiche tecniche del modello “UNICO 2009-ENC”, approvate 
con provvedimento del 16 febbraio 2009. 
 
 
 

IL DIRETTORE DELL’AGENZIA 
 
In base alle attribuzioni conferitegli dalle norme riportate nel seguito del presente 

provvedimento 

 
Dispone: 

 
1. Modificazioni alle specifiche tecniche del modello di dichiarazione “Unico 

2009-ENC”. 

 

 1.1.  Al provvedimento del Direttore dell’Agenzia delle entrate del 16 febbraio 

2009, pubblicato il 17 febbraio 2009, concernente l’approvazione delle specifiche 

tecniche per la trasmissione del modello “Unico 2009-ENC”,  rettificato ed integrato 

con provvedimento del 29 aprile 2009, pubblicato il 30 aprile 2009, sono apportate le  

modificazioni di seguito elencate: 

a) alla pagina 41, le parole indicate di seguito a “In caso di soggetto operativo” sono 

sostituite dalle parole “la somma di RS006001 e RS012001 deve essere minore o 

uguale a: RF046001 + RH009001 + se non risulta compilato RH009001 il valore 

assoluto di (RH007002 - RH008001) se negativo + valore assoluto di RC005001 

se negativo + valore assoluto di RF049001 se negativo - (RF050002 - RF050001) 

- (RG030002 - RG030001) - (RC006002 - RC006001) - (RD012002 - 

RD012001) - RH010001. In caso di soggetto non operativo la somma di 
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RS006001 e RS012001 deve essere minore o uguale a: valore assoluto di 

(RH007002 - RH008001) se negativo + valore assoluto di RC005001 se negativo 

+ valore assoluto di RF049001 se negativo - (RF050002 - RF050001) - 

(RG030002 - RG030001) - (RC006002 - RC006001) - (RD012002 - RD012001) 

- RH010001.”; 

b) alla pagina 72, il controllo relativo al campo FC046001 è sostituito dal seguente 

“Se FC040001 non è presente non può essere minore di FC038001”; 

c) alla pagina 74, nel controllo relativo al campo PN001003 la parola “positivi” 

ovunque ricorre è soppressa; inoltre il controllo relativo al campo PN004001 è 

sostituito dal seguente “Calcolare A = RF046001 + RG026001 + RH009001 + se 

non presente RH009001 (RH008001 - RH007002) se positivo + somma in valore 

assoluto degli importi negativi dei campi RE021001 + RF049001 + RG029001; 

Calcolare B = sommare gli importi dei campi (RD012002 - RD012001) + 

(RF050002 - RF050001) + (RG030002 - RG030001) + RH010001; Calcolare C 

= sommare in valore assoluto se presenti gli importi negativi presenti nei campi 

RN005001 + RN007001 + RN008001; Se il campo 20 del record B (casella 

Trust) = 2 non può essere superiore ad A - B; Se il campo 20 del record B 

(casella Trust) = 3 non può essere superiore a (campo A - campo B) - campoC;”; 

d) alla pagina 76, i valori ammessi dei campi PN019002, PN021002 e PN022001 

sono sostituiti dai seguenti “Vale 2004, 2005, 2006, 2007, 2008 o 2009”; 

e)  alla pagina 77, i valori ammessi del campo PN026001 sono sostituiti dai 

seguenti “Vale 2004, 2005, 2006, 2007, 2008 o 2009”; 

f) alla pagina 113, il formato del campo RN008001 è sostituito dal seguente “NU”; 

inoltre, il controllo bloccante del campo RN009001 è sostituito dal seguente “Se 

il campo 20 del record b (casella Trust) è assente o vale 1 deve essere uguale a 

RL003002 + RL004002” mentre il controllo di rispondenza è sostituito dal 

seguente “Se il campo 20 del record B (casella Trust) = 3 non può essere 

superiore a RL003002 + RL004002.”; 
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g) alla pagina 115, il controllo del campo RN024001 è sostituito dal seguente “Se il 

campo 20 del record b (casella Trust) è assente deve essere uguale a RL004004 + 

RF052002 + RG032002 + RH005011 + RH006011 + CE026001 + RS058011 + 

RS058012 + RS059011 + RS059012 + RS060011 + RS060012 (di tutti i moduli 

RS); Se il campo 20 del record b (casella Trust) vale 1 deve essere uguale a 

CE026001 + RS060011 + RS060012 + RS058011 + RS058012 + RS059011 + 

RS059012 (di tutti i moduli RS); Se il campo 20 del record B (casella Trust) = 3 

non può essere superiore a RS060011 + RS060012 + RS058011+ RS058012 + 

RS059011 + RS059012 di tutti i moduli del quadro RS + CE026001.”; il 

controllo del campo RN026002 è sostituito dal seguente “Se il campo 20 del 

record b (casella Trust) è assente o vale 1 deve essere non inferiore a RE024001 

+ RH017001 + RL003003 + RL022001 + RN026001 + RT032001 + RL004005 

+ RF052003 + RG032003”; inoltre, il controllo del campo RN033003 è sostituito 

dal seguente “Se RS061002 è uguale a 1 deve essere uguale a RS061004 

altrimenti deve essere uguale a zero”. 

h) alla pagina 116, il controllo del campo RN037001 è sostituito dal seguente “Il 

campo è alternativo a RN036002. Uguale al valore assoluto della somma 

algebrica RN028001 - RN029001 - RN030001 + RN031001 + RN032001 - 

RN033004 + RN035001, se negativo”; 

i) alla pagina 123, il controllo del campo RS043001 è sostituito dal seguente “Deve 

essere uguale a RS033001 + RS034001 + RS035001 + RS036001 + RS037001 + 

RS038001 + RS039001 + RS040001 + RS041001 + RS042001.”; 

j) alle pagine 126 e 127, il controllo dei campi RS066001, RS067001, RS068001 e 

RS069001 è sostituito dal seguente “Può valere 2007, 2008 e 2009”; il controllo 

dei campi RS066004, RS067004, RS068004 e RS069004 è sostituito dal 

seguente “Se l'anno è uguale a 2009 vale 5, se è uguale a 2008 può valere da 3 a 

10, altrimenti vale  3”; il controllo dei campi RS066005, RS067005, RS068005 e 

RS069005 è sostituito dal seguente “Se l’anno è uguale a 2009  vale da 1 a 5, se è 

uguale a 2008 vale da 1 a 10, altrimenti vale 2 o 3.”; 
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k) alla pagina 136, il controllo del campo RX003003 è sostituito dal seguente “Deve 

essere uguale a RX003001 – RX003004”; il controllo del campo RX003004 è 

sostituito dal seguente “Deve essere uguale a RX003001 – RX003003”; il 

controllo del campo RX004003 è sostituito dal seguente “Deve essere uguale a 

RX004001 + RX004002 – RX004004”; il controllo del campo RX004004 è 

sostituito dal seguente “Deve essere uguale a RX004001 + RX004002 – 

RX004003”; il controllo del campo RX005003 è sostituito dal seguente “Deve 

essere uguale a RX005002 – RX005004”; il controllo del campo RX005004 è 

sostituito dal seguente “Deve essere uguale a RX005002 – RX005003”; il 

controllo del campo RX006003 è sostituito dal seguente “Deve essere uguale a 

RX006001 + RX006002 – RX006004”; il controllo del campo RX006004 è 

sostituito dal seguente “Deve essere uguale a RX006001 + RX006002 – 

RX006003”; 

l) alla pagina 140, i valori ammessi del campo RZ012009 sono sostituiti dai 

seguenti “Può assumere uno o più tra i seguenti valori: A, B, F, L e Z”. 

 
Motivazioni 
Con il presente provvedimento vengono approvate alcune rettifiche alle 

specifiche tecniche per la trasmissione telematica dei dati contenuti nel modello 

“UNICO 2009-ENC”. 

Le rettifiche si rendono necessarie per correggere alcuni errori materiali 

riscontrati successivamente alla pubblicazione sul sito internet dell’Agenzia delle 

entrate del provvedimento del 16 febbraio 2009, concernente l’approvazione delle 

specifiche tecniche per la trasmissione del modello “Unico 2009-ENC” e del 

provvedimento del 29 aprile 2009, concernente successive modifiche ed integrazioni 

alle predette specifiche tecniche. 

 

Si riportano i riferimenti normativi del presente provvedimento. 
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Riferimenti normativi 

Attribuzioni del Direttore dell’Agenzia delle entrate 

Decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante la riforma dell'organizzazione 
del Governo, a norma dell'art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59 (art. 57; art. 62; art. 
66; art. 67, comma 1; art. 68, comma 1; art. 71, comma 3, lett. a); art. 73, comma 4); 

Statuto dell'Agenzia delle entrate, approvato con delibera del Comitato Direttivo 
n. 6 del 13 dicembre 2000, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 42 del 20 febbraio 
2001 (art. 5, comma 1; art. 6, comma 1); 

Regolamento di amministrazione dell'Agenzia delle entrate, approvato con 
delibera del Comitato Direttivo n. 4 del 30 novembre 2000, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 36 del 13 febbraio 2001 (art. 2, comma 1); 

Decreto del Ministro delle Finanze 28 dicembre 2000, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 9 del 12 febbraio 2001, concernente disposizioni recanti le modalità di avvio 
delle Agenzie fiscali e l’istituzione del ruolo speciale provvisorio del personale 
dell’Amministrazione finanziaria, emanato a norma degli articoli 73 e 74 del decreto 
legislativo 30 luglio 1999, n. 300. 

  

Disciplina normativa di riferimento 

Provvedimento del Direttore dell’Agenzia delle entrate 31 gennaio 2009, 
pubblicato il 3 febbraio 2009 sul sito internet dell’Agenzia delle entrate: approvazione 
del modello di dichiarazione “Unico 2009 – ENC”, con le relative istruzioni, che gli enti 
non commerciali residenti nel territorio dello Stato e i soggetti non residenti ed 
equiparati devono presentare nell’anno 2009 ai fini delle imposte sui redditi e 
dell’imposta sul valore aggiunto. Approvazione dei modelli per la comunicazione dei 
dati rilevanti ai fini dell’applicazione dei parametri da utilizzare per il periodo d’imposta 
2008; 

 
Provvedimento del Direttore dell’Agenzia delle entrate 16 febbraio 2009, 

pubblicato il 17 febbraio 2009 sul sito internet dell’Agenzia delle entrate: approvazione 
delle specifiche tecniche per la trasmissione telematica dei dati contenuti nel modello di 
dichiarazione “Unico 2009–SP”, unitamente a quelli contenuti nella comunicazione dei 
dati rilevanti ai fini dell’applicazione degli indicatori di normalità economica e nel 
modello “Unico 2009–ENC”; 

 
Provvedimento del Direttore dell’Agenzia delle entrate 29 aprile 2009, pubblicato 

il 30 aprile 2009 sul sito internet dell’Agenzia delle entrate: modificazioni delle 
istruzioni e dei modelli di dichiarazione “UNICO 2009-SP”, “UNICO 2009-ENC”, 
“UNICO 2009-SC”, “Consolidato nazionale e mondiale 2009” e “IRAP 2009” e dei 
modelli per la comunicazione dei dati rilevanti ai fini dell’applicazione dei parametri da 
utilizzare per il periodo d’imposta 2008, approvati con separati provvedimenti del 31 
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gennaio 2009, nonché delle relative specifiche tecniche approvate con provvedimento 
del 16 febbraio 2009, e integrazione delle predette istruzioni e modelli  di dichiarazione 
nonché delle predette specifiche tecniche a seguito di particolari disposizioni normative.  
Modificazioni delle istruzioni del modello per la “Comunicazione relativa al regime di 
tassazione del consolidato nazionale”; 

 
 
La pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Agenzia delle 

entrate tiene luogo della pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale, ai sensi dell’art. 1, 

comma 361, della legge 24 dicembre 2007, n. 244. 

 
Roma, 4 giugno 2009 
 

     IL DIRETTORE  DELL’AGENZIA 

Attilio Befera 
 


